implantó el Sistema de Gestión Pública (SIGEP), considerado como sistema oficial para las entidades públicas.

III.2.1. Presupuesto consolidado gestión 2019

El Tribunal Constitucional Plurinacional para la gestión 2019, consolidó un presupuesto de Bs76.115.402,00 (setenta 
y seis millones ciento quince mil cuatrocientos dos 00/100 bolivianos), el mismo que se encuentra distribuido de la 
siguiente manera:

DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO GESTIÓN 2019

Cuadro N° 16

FUENTE: Jefatura Financiera – Presupuestos

DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL TCP, GESTIÓN 2019

Gráfico Nº 5

[...]

Jefatura Financiera – Presupuestos

III.2.2. Ejecución presupuestaria 

Tomando en cuenta los parámetros definidos para la distribución del presupuesto, a continuación se presenta la 
ejecución presupuestaria de la gestión 2019, misma que ascendió a Bs72.275.065,57 (setenta y dos millones doscientos 
setenta y cinco mil sesenta y cinco 57/100 bolivianos), importe que representa el 93,93% de ejecución del presupuesto, 
misma que se refleja en el siguiente cuadro:

Descripción
Presupuesto Gestión 2019

%
Aprobado Modificaciones Vigente

Servicios Personales 60.315.362,00 0,00 60.315.362,00 79,24%

[...]

Jefatura Financiera – Presupuestos

PORCENTAJE DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

Gráfico Nº 7

FUENTE: Jefatura Financiera – Presupuestos

Como se aprecia en el cuadro y gráfico que antecede, el área jurisdiccional presenta una ejecución presupuestaria de 
Bs56.123.088,05 (cincuenta y seis millones ciento veintitrés mil ochenta y ocho 05/100 bolivianos), importe que representa 
el 96,83% de su presupuesto. El área administrativa presenta una ejecución presupuestaria de Bs11.334.585,24 (once millones 
trescientos treinta y cuatro mil quinientos ochenta y cinco 24/100 bolivianos), importe equivalente al 84,55% de lo presupuestado. 
El área de investigación y desarrollo de la APEC, presenta una ejecución presupuestaria de Bs3.614.774,98 (tres millones 
seiscientos catorce mil setecientos setenta y cuatro 98/100 bolivianos), importe que representa el 83,15% de su presupuesto. 
Finalmente la categoría programática de personas con discapacidad, tiene una ejecución presupuestaria de Bs1.202.617,30 (un 
millón doscientos dos mil seiscientos diecisiete 30/100 bolivianos), importe que representó el 97,71% de su presupuesto.

Descripción
Presupuesto Gestión 2019

Ejecutado
%

Aprobado Modificaciones Vigente

Área jurisdiccional 57.586.565,00 375.717,00 57.962.282,00 56.123.088,05 98,83%

Área administrativa 12.928.948,00 476.658,39 13.406.606,39 11.334.585,24 84,55%

[...]

Activos fijos 822.962,00 32.400,00 1.230.782,51 1.202.617,30 97,71%

Total 76.115.402,00 830.534,90 76.945.936,90 72.275.065,57 93,93%

III.2.4. Ejecución presupuesto asignado por fuente de financiamiento

El Tribunal Constitucional Plurinacional presupuesta con recursos del Tesoro General de la Nación (TGN), 
Bs76.122.974,90 (setenta y seis millones ciento veintidós mil novecientos setenta y cuatro 90/100 bolivianos) en la 
gestión 2019. Asimismo, presupuestó Bs822.962,00 (ochocientos veintidós mil novecientos sesenta y dos 00/100 
bolivianos) con recursos específicos, y la ejecución de los mismos se detallan a continuación por rubro presupuestario:

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE RECURSOS 

Cuadro N° 19

FUENTE: Jefatura Financiera - Presupuestos

Gráfico Nº 8

FUENTE: Jefatura Financiera – Presupuestos

III.2.5. Ejecución presupuesto de recursos gestión 2019

La ejecución de recursos en la gestión 2019, fue de Bs.71.799.224,65 (setenta y un millones setecientos noventa y 
nueve mil doscientos veinticuatro 65/100 bolivianos) el cual representó una ejecución del 93,31%. Se aclara que la 
disminución de Caja y Bancos, no ejecutó el presupuesto del recurso.

Descripción
Presupuesto Gestión 2019

Ejecutado
%

Aprobado Modificaciones Vigente

Transferencias T.G.N.